广东省直机关发电
发电单位 广东省安全生产委员会办公室 鹰淤筑、、
等级特急 ・ 明电 粤安办明电〔2016) 24 号龙电专，笋洲

各地级以上市安全生产委员会，顺德区安全生产委员会，省安全生

产委员会各成员单位：

现将《国务院安委会办公室关于深入开展安全生产大检查切实

加强岁末年初安全生产工作的通知》（安委办明电〔2016) 13 号）

转发给你们，并结合我省实际，提出以下工作要求，请一并贯彻执

行。

一、切实增强做好岁末年初安全生产工作的责任感和紧迫感。

岁末年初历来是安全生产的关键时期，各类生产经营建设活动繁忙，

共 7 页

灾害性天气增多，历来是生产安全事故的多发期，尤其是 2013 年

以来我省岁末年初先后发生了深圳“12・ 11”重大火灾事故、河源

"1 2・  13'’重大道路交通事故、 )i匝德“12・31”重大爆炸事故、梅州“2・ 4"

重大道路交通事故、惠州“25”重大火灾以及深圳“1220'’特别重大滑

坡事故，教训极其深刻。各地区、各部门和单位务必要高度警觉，

提高警惕，结合第四季度气候特点和各类生产经营建设活动特点，

进一步强化安全生产“底线”思维、“红线”意识和“首位”要求，

始终保持清醒的头脑和正确的认识，客服麻痹思想和畏难情绪，全

力以赴、毫不松懈地抓好安全生产工作。

深入组织开展岁末年初安全生产大检查。各地、各部门和

单位要按照国家的部署要求和省政府第四季度防范重特大生产安全

事故电话电视会议工作部署，结合本地区、本行业领域的实际情况，

落实责任、明确任务、突出重点，迅速组织开展安全生产大检查，

特别是要结合省政府部署的城市风险点、危险源排查整治专项行动，

按照《广东省安全生产领域风险点危险源排查管控工作指南》等有

关规范和标准要求，全面查清本地区、本行业领域城市风险点、危

险源的分布情况，制定风险点、危险源清单，并采取措施进行风险

管控，对重点风险实施重点监管。

全力抓好当前安全生产重点工作落实。省委、省政府近期

关于安全生产工作的各项决策部署已全面展开，既定安全生产年度

工作目标任务进入全面攻坚阶段，国家组织的首次安全生产考核以

及我省 2015 -2016 年度安全责任制考核也已全面启动。各地、各

部门和单位要按照省委、省政府的决策部署，切实做好迎接考核的

2

各项工作，坚决整改国务院安委会巡查组指出的隐患问题，坚决强

化生产安全事故防范措施，坚决推进安全生产重点工作攻坚落实，

确保完成安全生产各项工作任务。

请各地、各有关部门将组织开展安全生产大检查的初步情况于

11月 25 日前报送省安委会办公室（联系人及电话：贺磊，

020-83135928，传真：020-83135940，电子邮箱：gdsawb @ 163. corn)

附件：国务院安委会办公室关于深入开展安全生产大检查切实

加强岁末年初安全生产工作的通知

广东省安全生产委员会办公室

2016 年 11 月 1 日

公开方式：主动公开

抄送 国务院安全生产委员会办公室，省政府办公厅，各地级以上市安委办，

顺德区安委办。

附件

中央和国家机关发
发电单位 国务院安委会办公室 签批」 ：电专用章

等级 特急 ・ 明电 安委办明电 C2016) 13号 中机发 号

国务院安委会办公室关于
深人开展安全生产大检查

切实加强岁末年初安全生产工作的通知

各省、自治这、直辖市及新毅生产建设兵团安全生产委员会，国

务院安委会有关成员单位，有关中央企业：

今年以来，全国安全生产工作取得积极进展，但重特大夺故仍

时有发生，特别是进入第三季度后，连续发生多起煤矿、道路交通

重大李故。现在又进入了卒故多发的第四季度，各种导致事故发生

的因素明显增多。为了有效应对这一形势，确保人民群众生命封产

安全，保持全年安全生产形势持续稳定好转，国务院安委会办公室

决定在全国开展安全生产大检查，现就有关要求通知如下：

一、深刻认识当前安全生产形势的严峨性，全面加强安全防范

岁末年初历来是安全生产的关健时期。当前，各类生产经管

共 4 页

一 I 一

建设活动告进入婿季、交诱姆*给1k.; 一些 4赶x粼、拾任务

意愿强烈，加之近期煤炭、忿材、化工等原材料价格上涨，易班

现违法违规问题，引发生产安全事故。随着年关晦近，节白群众

出行和大型文娱活动、集会等增多，同时受低温、甫雪、冰冻、

寒潮等灾害性夭气影响，诱发李故的因素增加。各地区、各有关

部门和单位要清醒认识当前安全生产面临的严竣形势，进一步强

化红线意识和忧忠意识，超前分析研封，针对岁末年初安全生产

形势特点，切实加强组织领导，广泛组织动员，强化责任落实，

全面加强安全防范。

二、深入开展安金生产大检查，及时整改消除隐患

地方各级安全生产委员会要依法依规明确各部门、单位任

务，突出矿山、交通运输、危险化学品、烟花爆竹、建筑施工、

油气管道、冶金煤气、粉尘作业、“三合一”及人员密集场所等

重点行业领域，迅速开展安全生产大检查。重点检查各级政府及

其有关部ii、企业落实国务院安委会关于遏制重特大事故各项制

度措施情况，检查吝类企业展行安全生产主体责任、执行安全生

产规章制度、加强现场安全管理和重大危险源监控、强化关健设

施装置安全运行维护和落实冬季安全防范措施情况。检查发现并

立即整改享故隐患和不安全问题，不能立即整改的要逐一制定整

改方案，做到责任、措施、资金、时限和预案“五落实”。对存

在重大隐急、不能保证安全生产的，要坚决停产整顿。对因工作

责任不落实、措施不到位导致字故发生的，要严肃追责。

各地区要精心组织、周密部署，扎实深入开展好安全生产大

检查，并动员、引导企业自查。对重点企业、重点场所的检查要

统一列表，昵确分工，逐一落实，不得疏漏、不得马虎。要清晰

记录检聋赞镇、检查意见柳脚 	 和陈卖任人。

同时，要注意检查及监管执法铸规范性，力避对同一企业、郁位

的重复检查、重复处罚。国务院安委会办公室将于 ii月中下旬

组织对重点地区、重点行业领城开展安全生产大梅全工作情况进

行专项督查。

三、加强重点行业领域安全监甘，坚决防范遏制重特大攀故

发生

各地区、各有关部门和单位要认真贯彻国务院安委会办公室

《关于印发标本兼治遏制重特大事故工作指南的通知》（安委办

(2016) 3号）和《关于实施遏制重特大李故工作指南构建双重

预防机制的意见》（安委办〔2016) ii 号）要求，继续狠抓防范

遏制重特大辛故各项工作措施和制度落实，推动安全关，前移，

不断提高事故防控能力。要结合冬季安全生产特点，进一步加大

重点行业领域安全监管执法力度，深化安全专项整治，依法严厉

打击各类违法违规生产经营建设行为。要加大煤矿、非澡扩山安

全监管力度，加强对已关闭矿井、改扩建矿井、停产整顿矿井和

尾矿库等的巡查监控，严格复产复工检查验收，严防违法违规突

击生产和垮坝、坍塌、中毒等事故发生。要加强危险化学品、烟

花爆竹生产、储存、经营、运输、使用（燃放）等各坏节的安全

监管，严格落实防火、防冻、防爆、防泄漏、防中毒等安全措施，

严厉打击违法违规生产运输等行为。要充分考虑雨雪、大雾、冰

冻、大风、寒潮等恶劣灾害性天气可能造成的影响和节假日人流

车流集中等特点，加强重点交通运输企业、重点车船、重点路段

（水域）、民航企业及机场的安全监管，严厉查处超速、超员、

超载、疲劳驾驶等交通违法行为。要进一步深化建筑施工专项治

理，搔食渝士珑场安会嘴像，产挥蓄蓄姿誉贫护带施，严禁甫曹、

大风天气强行组织施工。要加强人员密集场所消防安全管理，严

格大型群众性活动的审批，产密落实安全防范措旅，严防拥挤踩

路、火灾等群死群伤奉故发生。

四、强化安全宣传和应急管理，有效提升事故防控水平

各地区、各有关部门和单位要充分利用各类新闻媒体，加大

安全宣传力度，广泛宣传冬季安全生产知识和用电、用气、消防、

交通等安全常识，进一步增强杜会公众安全意识，提高安全素质。

替促各类企业强化重点岗位作业安全教育，提高从业人员安全操

作技能和应急逃生能力。要进一步加强安全生产监洲预誉和应急

管理，及时发布灾害性夭气预报预警信息和安全提示，食促指导

企业和全社会有效防范应对；要进一步健全完善安全生产应急预

案，抓好地企衔接并加强演练，做好救援队伍、装备、物资等应

急准备；进一步加强值班值守和应急联动，确保一旦发生事故险‘

情，及时科学有效应对和处里，全力维护人民群众生命财产安全。

请各地区、各有关部门将组织开展安全生产大检查的初步情

况于11 月 30 日前报送国务院安委会办公室（联系人及电话：郑

海涛、王玉卿，010-64463969、 64463921, 64463623＜传真＞;
电子邮箱：awb @ chinasafety。gov.cn )

国务院安委会办公室

2016 年 10 月 25 日

（信息公开形式：主动公开）

妙报：中共中央办公厅、国务院办公厅，国务院安委会主任、副主任。

抄送：各省级安全监管局、煤矿安监局。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7